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Excelentissimo Senhor
Vereador DAVID RIBEIRO DA SILVA

Por ordem da Senhora Chefe de Gabinete, segue anexo Oficio SJC-0OFI-2022/00237 e copia de fls.
117/118 referente ao Expediente SDR-EXP-2021/06249, para conhecimento. Aproveito para comunicar que o

envio esta sendo feito dessa maneira por se tratar de um processo digital do Programa Sem Papel. Solicito que a
envio de resposta seja em formato PDF e via e-mail.

Por gentileza, acusar o recebimento.

CORRESPONDENCIA
A WL

. N.© /
Atenciosamente, L
- . : recesiem_(3 1O 10U
- Chefia de Gabinete
; Ao Secretera da Justica e Cdadana
:heﬁagahinete@jus:i:&.spxgw.br
(11} 2251-2606/2608 | 3105-5254/4541
Pate do Colagio, 148 - 19 andar
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Secretaria da Justica e Cidadania

Gabinete do Secretario

OFicro

Niimero de Referéncia: SDR-EXP-2021/06249

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: Solicita providéncias no sentido de reabertura do espago fisico e reativagio das
atividades presenciais da Defensoria nesta localidade, considerando, sobretudo que ha meios para
adotar-se medidas que visem a minimizagdo da cadeia de transmissdo do coronavirus Covid-19

Excelentissimo Senhor

Vereador DAVID RIBEIRO DA SILVA

Dignissimo Presidente da Cimara Municipal de ltaquaquecetuba

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, e em atengdo ao assunto referenciado, dirijo-me
a Vossa Exceléncia para transmitir-lhe cépia de pronunciamento exarado pela Defensoria Publica
do Estado de Sdo Paulo, para conhecimento das providéncias adotadas por esta Secretaria da
Justi¢a e Cidadania.

Ao ensejo, apresento protestos de aprego ¢ distinta consideragao.

Sdo Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

—
Ee——1
—_—
—_——
—
_—_—
—_—
—
1
——
=
[E——
—_——

<
M~
o)
o
f=1
(=1
o™
o™
o=
=
[
Q
O
=
7]

Fernando José da Costa
Secretario da Justica e Cidadania
Gabinete do Secretario

| Classit documentar 006.01.10.003

—_—
—
—
—
—
————f
—_—
—_——

Assinado digitalmente por FERNANDO JOSE DA COSTA - 22/02/2022 s 09:34:20.
Documento N°: 35327084-1569 - consulta a autenticidade em
hitos:/fwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35327084-1559 SIGA =




o I DEFENSORIA PUBLICA SEGUNDA SUBDEFENSORIA BUBLICA GERAL
DO ESTADO DE SAQ PAULO

Sdv Paulo 16 de fevereiro de 2021

Expediente SEI n® 2378/2021

Ref.: SDR-EXP-2021/06249

Interessado: Camara Municipal de laguaguecetuba

Assiinto: Solicita providéncias no sentids de reabertura de espago fisico & feativacdo dag atvidades presenclas da Defansons nesta localidade,
considerando. sobreludo que hé meies para adolar-se medidas que visem & minimizagao da cadeis de hansmissao to coronavirus Cowid-19

Excelentissumo Sr. Secretano da Justica e Cidadania,

Sirvo-ime o presente para cumpnmenta-lo e, 6o ensejo. acuser o recebimento do ofioo em epigrale, com equenmento a
Defensona Publica do Estado de S Paulo Quanto 3o retorno co atendimento presencial & popu'agao no Municipio ge Raquaguecetuba,

Informo que o Oficio n® 2268/'2021/D5P da Camara Munioipal ge taguayuetetube, datado de 30 de jurihy de 2023, for respondido
dretaments por essa Segunda Subdelensana Publica-Geral do Estado em 03 ds agosto de 2021 cenforme documentos anexos

Neste mumento, em razdo da pandenua da Covid-18 & dos protocolos de higiens e seguranga o alendiments da Defensona
Publica do Estado de Sao Paulo esta sendo reslizado em regra, de forma hibnda (ate 80° presencial) e com dgendaments prévic, eslando as Uridades da
Delensyna Plblica abertas daraments parg fins adminvistrativos

Deste mods, 0.8 interessadoia deve ser orentadala agendar o slendimentt nos seguinles canais,

@) deessando 0 site www defensona sp defbr & Iciando uma conversa com DEFl — assislente vidual de alend o
funcisramento « das 8 as 18k sm dias uters.

) ligando gratuilamente para 0800 773 4340 disponive! das 7h s 19h em dias dteis

No cas0 da Unidade Maguaguecetuba informo que os atendimentos prasenciais foram parcalmente returmnados, sempre 83 lergas-
feiras & quntas-feras mediants previo sgendamento por mew dos canais indicados acma Sublinhe-se que ha expeclativa de eslendsr a mais dias da
semsna o atendimento presencial o que ndo o possivel a6 0 presente MaMento #nte o aumsnto de casgs de Covid-19 pe'a vanarte Onicran nos primeiros
fneses do anw. 0 que inviabilzou a disponibilidade de equipe

Na vportunidade, apresento meus protestos de elevada estima e distirea considaragio

Alenciosamente,

MAIRA FERREIRA TASSO
Defensors Poblica
Assistente da Segunda Subde’ensona Publica-Geral do Estado
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A Sua Exceléncla
FERNANDO JOSE DA COSTA
Secreldrio da Juslica & Cafadania

Govarns do Estade de S&o Paulo
Secretaria da Juslica e Cidadania
Gavmete do Secrelino

Dacumento assinaco slatranicamerts por Maira Ferreira Tasso, Dofansora Publice Assossora, em 15022022, 25 15 19 canforme art 27 da Lai
14.063:2020

t A adtentcidade 26 aocLmerto pode SEF con‘enda ro site hitps /wav defensoria sp defbrisel autenuodase cocumento infarmanda o codige venficagor
% 0126643 & 0 cadigs CRC T9FACC20
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Resposta ao Oficio 229/2021/DSP - Requerimento n° 47/2021

De Secretaria2e3subs <SecretariaZeBsubs@defensorIa.sp.def.br>

Para Iegfslativo@camaraitaquaquecetuba.sp.gc)v.br
<Iegislativo@camaraitaquaquecetuba.sp,gov.br>

Cépia SecretariaZe3subs <SecretariaQeBsubs@defensoria.sp.def.br>, dpg

<dpg@defensoria.sp.def.br>, Gustavo Siqueira Marques <gmarques@defensoria.sp.def.br>
Data  03/08/2021 15:20

SEI_0019187_0ficio_1 0.pdf(~53 KB)

Prezadas/os, boa tarde

Encaminho resposta da Segunda Subdefensoria Publica Geral ao oficio 229/2021.

Ate nciosamente,

Beatriz Ligia do Garme

' Oficiala de Defensoria Piblica
Secrelaria 2* @ 3° Subdefensorias Gerais
DEFENSO‘HI‘\ PUBLICA Rua Boa Vista, 200, 7° andar - Sao Paulo - SP
DO ESTADO DE SAD PAULOD hitp:/iwww defensoria.def gov.br/

CORRESPONDENCIA
Ne_ ISy, o
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, DEFENSORIA PUBLICA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE SA0
8 | DO ESTADO DE SAO PAULO PAULO

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PUBLICA GERAL

S&o Paulo, 02 de agosto de 2021.

Expediente SEI n° 2378/2021

Ref.: Oficio n° 229/2021/DsP
Assunto: Requerimento n° 47/2021 — Retorno de Atendimento Presencial

Excelentissimo Sr. Vereador — Presidente da Camara Municipal,

Sirvo-me do presente para cumprimenta-lo e, ac ensejo, acusar o
recebimento do oficio em epigrafe, com requerimento a Defensoria Publica do Estado de Sao
Paulc quanto ac retorno do atendimento presencial & populagio.

Em razéo da pandemia do novo coronavirus e das medidas sanitarias
de distanciamento social instituidas para a contencéo de sua disseminacao, a Defensoria Publica
do Estado de Sao Paulo, a partir de 23 de margo de 2020 suspendeu, provisoriamente, os

atendimentos presenciais, implantando, sem solugéo de continuidade, formas remotas e digitais
de recebimento das demandas.

Inicialmente, os atendimentos remotos ocorreram por meio do
preenchimento de um formulario online, que podia ser acessado tanto pelo site da Instituigao,
quanto pelo telefone 0800 773 4340 e pelo aplicativo de mensagens “whatsapp”. Apés o

requerimento inicial do usuario via formulario, os contatos e atendimentos subsequentes eram
desenvolvidos por e-mail, chat ao vivo e telefone.

Em 24 de agosto de 2020, os mecanismos de atendimentoc remoto
foram aprimorados, substituindo-se o formuiario por um Assistente Virtual de Atendimento
(Chatbot) denominado ‘DEFi”. Esse assistente, dotado de inteligéncia artificial, permitiu que os/as
usuarios/as agendassem seus atendimentos virtuais diretamente na area correta da unidade mais

proxima de seu domicilio. Tais atendimentos seguiram tendo sua continuidade realizada por meio
de ferramentas de chat ao vivo, e-mail e telefone, igualmente aprimoradas.

Acompanhando a evolugdo das fases do Plano Szo Paulo e o



retomados a partir de 28 de selembro de 2020 em todas as regides do Estado que estivessem
pelo menos, enquadradas na Fase 2 - Laranja, mantendo-se, integralmente, os mecanismos de
atendimento digital e remoto ja implantados. Os atendimentos presenciais passaram a ser
precedidos por agendamento € escalonados, sempre a fim de evitar aglomeracgio de pessoas e
garantir a observancia das diretrizes de distanciamento. Permaneceram suspensos os
atendimentos presenciais somente nas regides classificadas na Fase 1 — Vermelha.

a) acessando o site www.defensoria.sp.def.br e iniciando uma conversa
com DEF| - assistente virtual de atendimento. O funcionamento é das 8h as 18h, em dias (teis.

b) ligando gratuitamente para 0800 773 4340, disponivel das 7h as 19h,
em dias Uteis.

ser realizado por meio do telefone 0800 773 4340, Sublinhe-se, uma vez mais, que serd mantido,
concomitantemente, o atendimento remoto e digital.

Na oportunidade, apresento meus protestos de elevada estima e
distinta consideraco.

Atenciosamente,

MARA RENATA DA MOTA FERREIRA
Segunda Subdefensora Publica-Geral do Estado

A Sua Exceléncia
DAVID RIBEIRO DA SILVA
Vereador — Presidente da Camara Municipal de Itaquaquecetuba
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Documento assinado eletronicamente por Mara Renata Da Mota Ferreira, Segunda

Subdefensora Puablica-Geral, em 03/08/2021, as 14:35, conforme art. 4° da Lei
14.063/2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

hltps:waw.defensoria.sp.def.brfsei/autenticidade_documento informando o cadigo verificador
0019187 e o codigo CRC DA8A325D.
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